

Szereg bratnich partii wyraża życzenie przeprowadzenia wymiany poglądów na temat stanowiska państw członkowskich Układu Warszawskiego odnośnie linii polityki zagranicznej nowego rządu NRF wobec państw socjalistycznych. Naszym zdaniem, myśl ta zasługuje na poparcie. W związku z tym proponujemy zwołanie w najbliższym czasie, a mianowicie w dniach od 6 do 10 lutego narady ministrów spraw zagranicznych krajów, które brały udział w Naradzie Bukareszteńskiej Politycznego Komitetu Doradczego Układu Warszawskiego.

Jak wiadomo, w okresie, jaki upłynął od Narady Bukareszteńskiej Politycznego Komitetu Doradczego Układu Warszawskiego, bratnie partie i rządy krajów uczestniczących w tej Naradzie dokonały znacznej pracy w związku z Deklaracją w sprawie umocnienia pokoju i bezpieczeństwa w Europie i w tej dziedzinie nagromadzono określone doświadczenia. Zdaniem KC KPZR, byłoby rzeczą pożyteczną wymienić na naradzie również informacje o reakcji rządów krajów Europy i całego świata na Deklarację Bukareszteńską.

W ten sposób, uwzględniając kształtującą się sytuację międzynarodową i życzenia bratnich partii, naradę ministrów spraw zagranicznych możnaby było poświęcić rozpatrzeniu następujących dwóch zagadnień:

1. O dalszych krokach krajów Układu Warszawskiego w związku z linią polityki zagranicznej nowego rządu NRF.

2. Wzajemna informacja o reakcji rządów krajów Europy i całego świata na Deklarację Bukareszteńską w sprawie umocnienia pokoju i bezpieczeństwa w Europie.

5

Wychodzimy z założenia, że żadnych informacji o zwołaniu i pracy narady ministrów spraw zagranicznych nie będzie się publikować.

Można przypuszczać, że w wyniku wymiany poglądów i informacji na naradzie mogą pojawić się jakieś myśli i materiały odnośnie przeprowadzenia kolejnego posiedzenia Politycznego Komitetu Doradczego Układu Warszawskiego. W tym przypadku, po złożeniu przez uczestników narady sprawozdań komitetom centralnym partii i rząd<sup>swych</sup>om/krajów, można byłoby zbadać i przedyskutować odpowiednie kroki, które zostaną uznane za celowe.

Co się tyczy miejsca narady ministrów spraw zagranicznych, to dla nas jest do przyjęcia każda stolica kraju uczestniczącego w tej naradzie. Naszym zdaniem, taką naradę możnaby w szczególności odbyć w Berlinie, jeśli zgodzą się na to przyjaciele niemieccy.